
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Velení vojskům a štábní práce 
 

T – 1  

Charakteristika a zásady velení a 

řízení bojové jednotce v boji.  

Požadavky na velení a řízení.  



Vzdělávací cíle přednášky:  

 objasnit studentům základní charakteristiku velení a řízení v operaci 

a prostředí, ve kterém se velení a řízení bojové jednotce odehrává, 

 vysvětlit studentům zásady realizace velení a řízení u bojové 

jednotky, 

 objasnit studentů základní faktory interoperability velení a řízení 

v mnohonárodním prostředí operace (boje). 



Obsah přednášky: 

Úvod 

1. Charakteristika velení a řízení bojové jednotce 

2. Vztah mezi velením a řízením u bojové jednotky 

3. Zásady velení a řízení jednotce v boji 

4. Prostředí velení a řízení v boji 

5. Interoperabilita velení a řízení v boji 

Závěr  

Úkoly do samostudia (pro samostatnou práci) 

Základní a doporučená literatura 



Literatura k tématu: 

[1]  Doktrína AČR. Vyškov: Správa doktrín, 2014. 

[2]  Pub-53-01-1, Velení a řízení v operacích. Vojenská publikace. Vyškov: 

SpD-ŘeVD, 2006. 212 s. 

[3]  ČERNÝ, J., HRŮZA, P., JAROŠ, V. Systém velení a řízení v operacích. 

Brno:, 2011, 139 s. ISBN 978-80-7231-836-0. 

[4] Taktická doktrína. Vyškov, Institut doktrín.2015 

 



Úvod: 

 

„Války se sice vedou zbraněmi, ale vyhrávají je lidé. Vítězství získává 

duch těch, kteří následují, a toho, jenž vede.“ 

„Nikdy lidem neříkejte, jak co dělat. Řekněte jim, co udělat, a oni vás 

překvapí svou vynalézavostí.“ 

„Dělejte vše, co chcete po těch, jimž velíte.“ 

„ŘEKNI LIDEM CO PO NICH CHCEŠ, ONI TO UDĚLAJÍ…..“ 



Úvod: 

 Ve vojenském prostředí neexistuje důležitější aktivita než je velení a řízení. 
Samotné velení a řízení nesplní sám o sobě žádný úkol, ani nezničí 
jediného nepřítele, ale žádná bojová a nebojová aktivita se bez 
efektivního velení a řízení neobejde. 

Velení a řízení je prostředek, kterým velitel potvrzuje, co je třeba udělat          
a pomocí něj zaujímá příslušná opatření, aby byla jeho vůle splněna. 

V širším úhlu pohledu sahá význam VŘ dalece za hranice vojenských sil            
a operací. VŘ je základním předpokladem pro život, růst a úspěch 
jakéhokoliv systému (živý organizmus, sportovní tým, společnost, atd..) 

VŘ spojuje všechny vojenské funkce a činnosti, dává jim smysl a 
harmonizuje je v jeden smysluplný celek. 

Pokud je VŘ prováděno dobře, může nám přidat na síle, pokud spatně, může 
to pro nás znamenat katastrofu i proti mnohem slabšímu nepříteli. 



Úvod: 

 DOKTRÍNA Pub-31-10-02 Taktika pozemních sil…… 

Základní prvky boje zahrnují: 

• Velení a řízení (Command and control- C2),  

• získávání informací o protivníkovi, geografických  

a hydrometeorologických podmínkách, 

• manévr pohybem a palbu, palebnou sílu, ochranu, 

bojovou podporu 

• zabezpečení a informování veřejnosti. 



Úvod: 

 

Velení a řízení 

jsou funkční procesy cílevědomého působení orgánů 

velení  

na podřízené velitelské stupně  

zaměřené na efektivní splnění stanovených 

operačních (bojových) úkolů 



1. Charakteristika velení a řízení bojové jednotce 

 

 
Řídícím prvkem je velitel, řízeným prvkem (objektem) podřízená jednotka, 

úkolové uskupení.  

Objektem velení a řízení jsou síly – bojové síly, síly bojové podpory a síly 

podpory, vůči kterým velitel:  

- velitel uplatňuje svou pravomoc a vedení nad silami nacházejícími se v jeho 

podřízenosti za pomoci vybudování vztahů velení nebo podpory. 

- velitel určuje a organizuje zdroje k zabezpečení velení a řízení. 

- velitel používá tyto zdroje pro plánování a neustálé hodnocení operací, na 

které se vojska připravují a které poté provádějí. 



1. Charakteristika velení a řízení bojové jednotce 

 

 

• Funkce velení a řízení spočívá v provádění opatření v oblastech 

personálu, výzbroje (vybavení, zařízení), komunikačních prostředků                

a zařízení, spojení, styčných činností a postupů využívaných velitelem            

v plánování, řízení, koordinování a kontrole sil ke splnění úkolů operace.  

• Velitel uplatňuje svou pravomoc a vedení nad silami nacházejícími se  

v jeho podřízenosti za pomoci vybudování vztahů velení nebo 

podpory.  



2.  Vztah mezi velením a řízením u bojové jednotky: 

 



2.  Vztah mezi velením a řízením u bojové jednotky: 

 

Aby velitel jednotky mohl účinně uplatňovat velení a řízení, musí si být 

vědom vzájemných vztahů mezi velením a řízením (musí si být vědom 

typu velení a vztahu velení), které existují mezi ním a silami, které mu byly 

přiděleny pro splnění úkolu.  

Při velení a řízení úkolových uskupení pozemních sil bude použita některá        

z následujících forem vztahů velení : 

• plné velení (Full Command- FULLCOM)  

• operační velení (Operational Command – OPCOM) 

• taktické velení (Tactical Command – TACOM)  



2.  Vztah mezi velením a řízením u bojové jednotky: 

 

Formy řízení:  

• operační řízení (Operational Control – OPCON) 

• taktické řízení (Tactical Control – TACON) 

• administrativní řízení (Administrative Control – ADMINCON)  

• logistické řízení (Logistic Control – LOGCON)  

• koordinační pravomoc (DIRLAUTH)  



3. Zásady velení a řízení jednotce v boji 

 

Velení a řízení musí být: 

 pevné;  

 nepřetržité;  

 pružné; 

 interoperabilní; 

 utajené. 



3. Zásady velení a řízení jednotce v boji 

 
Velení a řízení u jednotky vykonává velitel jednotky, který k tomu využívá 

spojovací prostředky, standardizované postupy, procedury a informace 

(systém velení a řízení). 

Velitel: 

• plánuje nastávající boj,  

• rozhoduje v rámci vydaného úkolu o způsobu použití sil a prostředků 

jednotky ke splnění úkolu, 

• vydává rozkazy svým podřízeným,  

• přiděluje úkoly podřízeným subjektům (družstvům, ) a v případě nutnosti 

jim je upřesňuje nebo zcela mění. 



3. Zásady velení a řízení jednotce v boji 

 
• V boji velitel jednotky velí družstvům a přiděleným silám a 

prostředkům zpravidla z taktického místa velení (TMV-TAC), které je 

tvořeno bojovým vozidlem. 

• Při sesednutí jednotky z bojových vozidel a vedení bojové činnosti pěšky 

velitel jednotky zpravidla nesesedá a velí ze svého bojového velitelského 

vozidla.  

• Je-li taktické místo velitele jednotky vyřazeno a velitel jednotky není 

schopen dále velet, zástupce velitele jednotky, popřípadě předem 

stanovený velitel, hlásí nadřízenému veliteli převzetí velení jednotce a 

změnu velení oznámí podřízeným a také spolupůsobícím jednotkám. 



3. Zásady velení a řízení jednotce v boji 

 
Velitel jednotky velí signály, povely nebo hlasem a k tomu využívá: 

• rádiové spojovací prostředky, umístěné v bojovém vozidle, a přenosné 

spojovací prostředky;  

• signální prostředky, např. signální náboje atd.; 

• pohyblivé pojítko (spojku). 



4. Prostředí velení a řízení v boji 

 

V operacích uplatňuje velitel velení v podmínkách nejistoty, rizika, 

násilí, strachu a nebezpečí.  

Následující faktory prostředí velení a řízení napomáhají objasnit 

složitou podstatu vojenských operací: 

• lidský faktor (Human Dimension); 

• nepředvídatelnost (Uncertainty);  

• čas (Time);  

• zvláštnosti operací pozemních sil (Land Forces’ Operations);  

• logistika (Logistics);  

• charakter a vývoj základních složek prostředí operací. 



5. Interoperabilita velení a řízení v boji 

 

Společné mnohonárodní operace (Joint Operations) vyžadují v každé fázi 

operace:, 

• standardizovanou nebo obecně srozumitelnou doktrínu,  

• postupy, metodiky, 

• jazyk.  



5. Interoperabilita velení a řízení v boji vyžaduje: 

 

 

společnou nebo jednotně chápanou 
doktrínu velení a řízení 

AJP-3.2.2, AJP-01 ( C ), AJP-5 

STANAGY 

 

 

plné integrace a koordinace 
aliančních nebo koaličních sil a 
zabezpečení úspěšného splnění 

operačních úkolů. 

včasnou výměnu všech důležitých 
informací k zajištění jednoty úsilí v rámci 

filozofie decentralizovaného velení 

jednotné postupy 

SOP NATO 

kompatibilitu technických prostředků  
především komunikačních a 
informačních systémů (KIS) 



5. Interoperabilita velení a řízení v boji 

 

Schopnost vzájemně se podporovat: 

• standardizace postupů a prostředků; 

• schopnost poskytnout vlastní schopnosti k podpoře sil jiných zemí 

v mnohonárodním prostředí. 

Výcvik a cvičení: 

• shodná příprava do operací v koalici; 

• verifikace úrovně interoperability v různých oblastech;  

• indikace tam, kde systémy a prostředky interoperability potřebují 

zdokonalení. 



5. Interoperabilita velení a řízení v boji 

 

K posouzení naplňování cílů interoperability využít závěry z provedených 

kontrol (tematických, komplexních, CREVAL, atd.) a zkušenosti získané 

z účasti na cvičeních a v misích. Dále využít dokumenty MTI (Military 

Tasks For Interoperability) a NTL (NATO Task List). 



Závěr- dotazy  

 



Úkoly do samostudia (pro samostatnou práci) 

 • vyzvednout na knihovně studijní pomůcku Systém velení a řízení 

v operacích (ISBN 978-80-7231-836-0), prostudovat studijní pomůcku na 

straně 8-41, 

• splnit úkoly kurzu v MOODL do termínu konání semináře, 

• na seminář si připravit práci (formou prezentace) k následujícím otázkám: 

• charakterizujte velení a řízení bojové jednotce, 

• objasněte vztah mezi velením a řízením u bojové jednotky, 

• popište a charakterizujte základní požadavky na velení a řízení jednotce 

v boji, 

• objasněte zásady velení a řízení jednotce v boji, 

• popište a charakterizujte faktory prostředí velení a řízení v boji,  

• objasněte, jaké faktory mají vliv na interoperabilitu velení a řízení v boji. 


